
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 134/2019 – 07 de Agosto de 2019 
 

1/6 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALICE SANTOS FREIRE BAR-
BOSA 

2031556 PROGEP/NUSECON 17 a 18/6/2019 23007.00014962/2019-05 DEFERIDO 
Participação em Capacitação Externa, na ENAP, em Salvador – 

BA. 

BRUNO SOUZA FERNANDES 1323596 CETENS 25 a 27/7/2019 23007.00017067/2019-12 DEFERIDO Participação no SEPVASF, em Juazeiro - BA. 

FABIANE DE LIMA SILVA 1074825 CCAAB 
26/7/2019 a 
05/8/2019 

23007.00017617/2019-03 DEFERIDO 
Participação no 64ª RBRAS e 18º Simpósio de Estatística, em 

Cuiabá – MT. 

GRENIVEL MOTA DA COSTA 1871157 CCAAB/NUGTESP 24 a 25/7/2019 23007.00016546/2019-14 DEFERIDO 
Participação em Curso de Ecologia Funcional - RGV, em Feira de 

Santana-BA. 

JORGE LUIZ CUNHA CARDO-
SO FILHO 

1891201 CAHL 03 a 07/9/2019 23007.00017912/2019-89 DEFERIDO Participação no Congresso INTERCOM 2019, em Belém – PA. 

RAMAYANA E SILVA COSTA 2360754 PROGEP/NUGASST 08 a 09/8/2019 23007.00017772/2019-86 DEFERIDO 
Participação no 2º Seminário Nacional de Serviço Social e Direi-

tos Humanos, em Salvador – BA. 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS – RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO BP nº 48/2019, DE 21/3/2019. 

Nome SIAPE Lotação Onde se lê Leia-se Processo Decisão 

RITA DE CACIA SANTOS CHAGAS 1527893 CETENS 
A partir de 25/2/2019, por 30 dias; 
A partir de 28/5/2019, por 60 dias. 

 
A partir de 25/2/2019, por 

30 dias; 
23007.00003763/2019-29 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

RAMAYANA E SILVA COSTA 2360754 PROGEP/NUGASST 24/7/2019 545,02 2 SSA X CDA 23007.00017774/2019-32 DEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FERNANDA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS 1862916 CFP 26/3/2019 a 01/4/2019 23007.00010980/2019-43 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 134/2019 – 07 de Agosto de 2019 
 

2/6 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MAYNE COSTA CERQUEIRA 2330847 CETENS 05 a 27/11/2018 23007.00012037/2019-22 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

EDUARDO BORGES DE JESUS 1726194 CECULT/NUGTEAD 22/7/2019 Especialização Direta 23007.00017412/2019-09 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

JOANE DIOGO SANTOS 1838447 EDITORA 29/7/2019 a 17/8/2019 Superintendente da Editora desta UFRB, CD 0004 23007.00018208/2019-51 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 639, DE 19 DE JULHO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE:  
 
Designar SAFIRA GUIMARAES NOGUEIRA, Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE 1673759, substi-
tuto eventual da Chefia da Procuradoria Educacional Institucional nos afastamentos, impe-
dimentos legais do titular e na vacância do cargo, código FG - 0001, desta Universidade. 
      

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 647, DE 23 DE JULHO DE 2019 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, pará-
grafo único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para a Coordenadoria de Material e Patrimônio - PROAD (cód.046), o 
servidor LUAN ALMEIDA MASCARENHAS, Mat. SIAPE nº 1014684, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, ora lotado no Núcleo de Gestão de Admissão, Cadastro e 
Arquivo Acadêmico - SURRAC (cód. 367), de acordo com o processo n° 23007.031758/2017-
81. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 134/2019 – 07 de Agosto de 2019 
 

3/6 

 
PORTARIA Nº 663, 25 DE JULHO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da 
Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 
10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora KAREEN EDWIGES TRINDADE MENDES, 
SIAPE nº 1841392, ocupante do cargo de Assistente em Administração, classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 05 de setembro de 2019, 
por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 
11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 670, DE 31 DE JULHO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora ACIDAILZA FERNANDES MASCARE-
NHAS, Matrícula SIAPE 1753216, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe 
D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 26 de janeiro de 2019, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 671, DE 31 DE JULHO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora ADYLA RAMOS DA SILVA, Matrícula 
SIAPE 1794704, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 06, 
para Classe D, Padrão 07, a partir de 28 de junho de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 672, DE 31 DE JULHO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora CARINE MENDES ROCHA DE FREI-
TAS, Matrícula SIAPE 1836392, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe 
D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 17 de julho de 2018, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 134/2019 – 07 de Agosto de 2019 
 

4/6 

 
PORTARIA Nº 673, DE 31 DE JULHO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora CAROLINE DE JESUS FONSECA DA 
SILVA, Matrícula SIAPE 1572254, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 29 de maio de 2016, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 674, DE 31 DE JULHO DE 2019 
 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à MARISE NASCIMENTO FLORES MOREIRA, 
Matrícula SIAPE 1670022, ocupante do cargo de Bibliotecário - Documentalista, Classe E, 
Padrão 07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 07 de julho de 2019, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 675, DE 31 DE JULHO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à TEREZA MARIA DUARTE FALCON, Matrícula 
SIAPE 1151118, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, 
para Classe D, Padrão 04, a partir de 25 de fevereiro de 2019, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 676, DE 31 DE JULHO DE 2019 
 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluí-
do pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à PAMELA MOURA DA ROCHA ALMEIDA, Ma-
trícula SIAPE 2996058, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 25 de janeiro de 2018, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 134/2019 – 07 de Agosto de 2019 
 

5/6 

 
PORTARIA Nº 683, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, 
de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 602, de 01 de julho de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 
115/2019, de 08 de julho de 2019, referente a substituição de função da servidora GEANE 
DA CONCEIÇÃO DIAS;  
 
Onde se lê: no período de 25 a 27/06/2019; 
Leia-se: no período de 25 a 28/06/2019. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 692, DE 06 DE AGOSTO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE:  
 
Designar AGENOR LEANDRO CARVALHO DOS SANTOS, Assistente em Administração, Mat. 
SIAPE 1167737, para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão de 
Processos Seletivos da PROGRAD, no período de 30/07 a 16/08/2019, código FG-0001, em 
virtude de férias da titular Deise da Silva Santos. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 693, DE 06 DE AGOSTO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE:  
 
Designar FERNANDA FERREIRA COSTA HONÓRIO, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 
2355852, para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico e 
Administrativo do CETEC, no período de 05/08/2019 a 02/11/2019, código FG-0001, em 
virtude de licença para capacitação do titular Jadmilson da Cruz Dias. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 695, DE 06 DE AGOSTO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE:  
 
Designar LAISE CARVALHO SANTOS, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 2304603, 
para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Capacitação Docente da PPG-
CI, no período de 01 a 18/08/2019, código FG-0001, em virtude de férias da titular Amália 
Nascimento do Sacramento Santos. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 134/2019 – 07 de Agosto de 2019 
 

6/6 

PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 788, DE 30 DE JULHO DE 2019 
 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 153 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a composição da comissão de Processo Administrativo Disciplinar, reconduzi-
da através da Portaria Nº 518/2019, responsável pela apuração de possível responsabilida-
de do (a) servidor (a) CPF nº ***113.695***, nos fatos narrados no processo nº 
23007.012685/2018-18, passando a vigorar com os seguintes membros: Jamile Machado da 
França Saturnino, matrícula SIAPE Nº 1847336; Redmar de Sant’Anna Lima, matrícula SIAPE 
Nº 1980832 e José Roberto dos Santos Barbosa, matrícula SIAPE Nº 1751409. 
 
Art. 2º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 30 de julho de 2019, o prazo para a 
mencionada comissão concluir os trabalhos. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 


